legislação.  

Os indicadores utilizados foram: o índice de variação de preços (IPCA e 

INPC), e o índice de crescimento econômico (PIB) e efeitos da legislação para que se 

obtivessem os valores demonstrados na tabela 01, com o montante da ordem de R$ 

7.556.155.883,67 (Sete bilhoes quinhentos e cinquenta e seis milhoes, cento e cinquenta 

e cinco mil, oitocentos e oitenta e tres reais e sessenta e sete centavos), para o período 

do PPA 2026-2029. 

TABELA 01: Demonstrativo das Receitas Estimadas do Orçamento Fiscal e da 

Seguridade Social para o período de 2026-2029, no valor de R7.556.155.883,67 (Sete 

bilhoes quinhentos e cinquenta e seis milhoes, cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos 

e oitenta e tres reais e sessenta e sete centavos). 

O Plano Plurianual- PPA, conforme a programação projetada para o período 

2026-2029, demanda recursos da ordem de R$7.556.155.883,67 (Sete bilhoes 

quinhentos e cinquenta e seis milhoes, cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e oitenta 

e tres reais e sessenta e sete centavos)., cuja distribuição segundo os objetivos 

estratégicos de Governo, Programas e Órgãos da Administração Pública Municipal, pode 

ser observada no Anexo I, do Quadro Consolidado dos Programas do PPA – 2026-2029.